Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

1 Tuta sit ecclesia, quam lex privata tuetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

tum monasterium alia empione, alia donatione predia sibi inventaret. Oritur itaque contentio inter monachos & clericos de de-

cisis.
1. Hic primum queritur, an clericis baptismalibus ecclesie auctoritate privilegii, decimas sua diaecesis ex integro sibi valent vindicare.

2. Secundo, an subsequenti privilegio monachorum derogetur antiquioribus privilegiis baptismalibus ecclesiarum.

QVESTIO I.

Quod vero auctoritate illius privilegii decimas sibi ex integro clericis vindicare non valant, hinc probatur, quia decima iuxta decreta sanctorum Patrum quadrupliciter dividuntur: quarum una pars Episcopi, secunda clericis, tertia fabrici restitutio, quarta vero pauperibus est assignata. Decreta vero sanctorum canonum neminem magis quam Apostolicum servare oportet.

C. I. q. Constitutum synodi, quod universalis ecclesia probavit assensu, Romanam sedem servare oportet.

Unde Gelasius Papa ait in epistola ad Episcopos Dardanis,

Considimus, quod nullus jam veraciter Christianus ignorat, uniuscujusque synodi constitutum, quod universalis ecclesia probavit assensu, nullum magis exequi sedem praeter ceteris oportere, quam primam qua & unanimamque synodum sua auctoritate confirmat, & continuata moderatione custodit.

C. II. q. Qui negligenter pascit Dominicum gregem sibi commendatum, convincitur sumnum non amare pastorem.

Item Leo Papa episcopus Siciliae.

Divinis b præceptis, & Apostolicis monitis incitamus, ut pro omnium ecclesiarum statu, impio vigilamus effectu: ac si quid usquam reprehensioni inventari obnoxium, celer sollicitudine, aut ab ignorantia imperitia, aut a præsumptiis usurpatione revocemus. Monente enim Dominica vociis imperio, quo beatissimus Apostolus Petrus tria admonitiones i mysticis sanctis imbutitur, ut Christi oves, qui Christum diligunt, pascat, ipsius sedis, cui per abundantiam gratia divina præsumit, reverentia coarctamur d, ut periculum defendam, quantum possumus, declinemus: ne professio summi Apostoli, qua le amatorum domini esse testarus est, vana inveniatur in nobis: qui negligenter pascens Dominicum gregem toties commendatum, convincitur sumnum non amare pastorem.

i. Admonitione] In originali, & apud Anselmum legitur, tripla repetitione mystice sanctioris. Alia vero quodam sunt emendata ex ipsa epistola.

C. III. q. Non debent illo modo variari, quia ad perpetuam ordinantur quietem.

Item Anatolius Episcopo, epistola.

Quod e ad perpetuam utilitatem generaliter instituta sunt, nulla communione varientur: nec ad privatum trahant communum, quæ ad bonum sunt commune, prefixa: sed & manentibus terminis, quos confiteruntur Pares, nemo injutus: i. usurpet alienum: sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis valuerit g, in latitudine se exerceat charitatis.

i. Injustis]. Apud B. Leonem legitur, nemo in justendat alienum. Apud Iovem, & in Capitularibus legitur, nemo damnet alienum: apud Anselmum vero, nemo injuste damnet.

a. al. firmavit. b. Ansl. l. c. 32. & 43. & l. 2. c. 22. c. Ioan. 21. 320 p. 16. c. 317. f. al. & g. al. voluerit.

C. IV. q. Nulli divinas constitutiones, & Apostolicas sedis decreta temerare facit.

Item Hilarius Papa in synodo Romana, capitulo primo,

Nulli a fas sit sine status sui periculo vel divinas constitutions, vel Apostolicas sedis, decreta temerare quia nos qui potentissimi b i sacerdotis administrans officia, talium transgressionum culpa respiciet, si in eisdem delictis fuerimus inventi: quia meminimus: quod time debemus, qualiter committuntur c Deus negligens sacerdotum. Si quidem reatu majori delinquit, qui potiori honore perfruit: & graviora facit vita peccatum sublimitas peccantium d.

i. Potentissimi] Sic apud Anselmum, & in cetera causa Gratiani exemplaribus, præter unum, in quo habetur, in causa ipso, potissimum.

C. V. q. In Spiritum Sanctum blasphemant, & sacri canones violant.

Item Damasius Papa.

Violatores e canonum voluntarii graviter à sanctis patribus judicantur: & a sancto Spiritu (infinituus ac dono ditati sunt) damnantur, quoniam blasphemant. Spiritum Sanctum non incongrue videntur, qui contumacis factos canones non necessitate compulsi, sed liberte, ut præmissum est, aliquid, aut proterre agunt, aut qui presumunt, aut facere voluntibus sponte consentiantur. Talis enim præsumptio manifeste unum genus est blasphemantium. Spiritum Sanctum: quia, ut jam probatum est, contra eum agit, cuius nutu & gratia sancti canones editi sunt.

C. VI. q. In quibus Romano Pontifici licet novas condere leges.

Item Urbanus Papa.

Sunt quidam dicentes Romano Pontifici semper licet se novas condere leges. Quod & nos non solum negamus, sed etiam valde affirmamus. Scendum est summopere est, quia inde novas leges condere potest, ut de Evangelista aliquid, & Prophetæ i. nequaquam dererunt. Vbi vero aperte dominus, vel ejus Apostoli, & eos sequentes, sancti Pates sententialiter aliquid definirent, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius, quod prædicatum est, usque ad animam & sa- guinem confirmare debet. Si enim, quod docerunt apostoli & Prophetæ, destrueret (quod absit) niteretur, sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Sed hoc procul sit ab eis, qui semper domini ecclesiam con luporum infidilis optimè custodierunt.

i. Et Prophetæ] Absent he vocis à malis manus- ptiis.

C. VII. q. Apostolica sedis auctoritate consta- fandorum statuta aliquid condere, non valeat.

Item Zozimus Papa.

Contra f statuta Patrum condere aliquid, vel mente nec hujus quidem sedis potest auctoritas. Apud nos enim inconclusis radicibus, vivit antiquitas, ex decreta Patrum sanxere, reverentiam.

i. Epistola, unde sumptum est hac caput, non est manu Ivo autem in loco indicato, & in epistola ad Eugenium Archipiscopum Lugdunensem, asserti hoc ex epistola Zozimi ad Episcopos Narbonensis, provinciae: & ipse Zozimus in prima epistola ad Hesychium narrat se scripsisse ad Episcopos Gallia & Hispania.

a. Poly. l. 1. t. 7. Anselm. l. 1. c. 47 & 62. Ivo p. c. 37. b. potissimi. c. Ezech. 3. & 34. d. ad digitationem] m. e. Deafledist p. 4. Anselm. l. 3. c. 116. Poly. l. 4. m. u. f. Ivo p. 226. Paun. l. 3. c. 4. concordat.

C. VII.

C. VIII. q. Scire non valit, quod contra Evangelicam vel prophetam doctrinam, seu confirmationem factum fuerit.

Item Marcellinus i. Papa, epist. 2.

O Mne a quod irreprehensibile est, catholica defensione ecclesia. & T. q. Injustum b. judicium, & diffinitione regio metu vel iustu à judicibus ordinata, non vale. Nec z quidquam, quod contra Evangelicam, vel Iudeicam, aut Apostolica doctrinam constitutionem, secundum eorum, five sanctorum Patrum actum fuerit fuit. & quod ab infidelibus vel hereticis factum fuerit, omnino affabatur.

i. Marcellinus] Refutatio est ex verisu exemplaribus.

Nam nolitus erat Marcellus.

2. q. Nec quidquam] Emendatus est hic locus ex ipsa Marcellina epistola.

C. IX. q. A statuto Patrum non deviare, & fidere regalam custodiare, prima causa est.

Item Hormisdas c. Papa Episcopus Hispania.

Prama falsus est, recte fidei regulam custodiare, & a consilio Patrum nullatenus deviare.

C. X. q. Prosternit Pelagius Papa communis dei-cessoru per omnia servare.

Sed agendum est d. ut pro auferendo suspicionis scandalo, obsequium confessionis nostra legibus & ministeriis, quibus nos etiam subditos esse lacra scriptura praesupponit. Veniens enim Rufinus vir magnificus, excellenti velita legamus, confidenter a nobis, ut decuit, postulavit, quatenus vobis, aut beata recordationis Leonis Papa tomum a nobis per omnia conservari significare debuisse, aut propriis verbis nostrâ confessionem, fieri desinare. Et primam quidem petitionis ejus partem, quia facilius fuit, nos, ut dixit, implevimus, nosq; in omnibus prefatis tomum pro catholicâ fidei assertiori conficiimus, Deo propitiâ, custodiare manus nostra deinde professione significamus f. Ut autem nullius deinceps (quod abit) supplicium resideret occasio, illam eum animam partem, quam memoratus vir illustris advenit, facie maturauit : scilicet propriis verbis confessione fidei, quam teneamus, exposuit.

C. XI. q. Anathema apud Deum fiat, qui conseruat Romanum Pontificum votat.

Item Hadrianus Papa in g. capitulis c. ult.

G. Enarrat h. decreto constitutum, ut exercandum auctoritem suu, & veluti pravaricatur catholicâ fidei semper apud Deum reus exifiat, quicunque Regum, seu Episcoporum i, vel potentum deinceps Romanorum 2. Pontificum decretorum censuram in quoconque creditur vel permitteat violandam.

i. q. Sei Episcoporum] Ha voce non legitur in ipso capitulo, neq; in capitulari, sicut tamen apud Anselmum, & in Po-

i. Romanorum] In capitulo habetur, deinceps canonum censuram : nec multa alter in capitulari. Anselmus tamen, & Polycarpus indunt ut Gratianus.

C. XII. q. Non licet aliqui Episcopo contra Romanorum Pontificis decreta aliquid agere.

Item Damasus i. Papa, epist. 4. Prosspero k. Episcopo.

Q. Minima l. decretalia m, & cunctorum decefforum constituta, quæ de ecclæsticis ordi-

a. Sup dist. 3. si qua sine. b. 11.9.3. Injustum. Anf. l. 3. c. 87. c. Et in libelli Ioannis Constantinop. Episcopi, ad Hormisdam. d. Iov. p. 5. cap. 31. e. Regulus] iwo. f. al. signaturum. g. El Capit. 1.6.5.29. h. Deutsches p. 1.3.4. Anf. l. 12. c. 2. & l. 1.4.4.29. i. El Leo Papa, epist. 1. 6. 5. k. al. Stephan. l. Pagi l. 3. tit. 22. Anf. l. 4. c. 47. Pann. l. 3. c. 3. simile.

m. hac decretala.] orig.

nibus & canonum promulgata sunt disciplinis, ita à vobis, & ab omnibus Episcopis, ac cunctis generaliter sacerdotibus custodi debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps non erit denegari.

C. XIII. q. Non communiet sacerdos altaris, qui nescit sacerdos obedire canonibus.

Item Gregorius lib. 2. epist. 7. seu c. 46. ad locum Episcopum.

H. Ac a consona b. sanctis Patribus diffinitione sancimus, ut qui sacerdos nescit obedire canonibus, nec sacerdos administrare, nec communionem capere sit dignus altaris.

C. XIV. q. Observanda sunt regula a sanctu Patribus in synodo statuta.

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 1.

A. Sanctis Patribus in unaquaque synodo usque nunc prolatas regulas teneri statuimus.

C. XV. q. Voluntatem & statuta sacerdotum decessorum custodian, qui sua servari volunt.

Item Gregorius ad Montanum & Thomam, lib. 5. epist. 12. seu cap. 12.

I. Votitia ac rationis ordo suadet, ut qui sua à successori bus desiderat mandata servari, decessoris sui proculduo voluntatem & statuta custodiat.

C. XVI. q. Contra statuta sanctorum Patrium agit, qui ea non servat intatta.

Item Leo Papa IV.

I. Deo & permittente Domino pastores hominum sumus effecti, ut quod Patres nostri sive in sanctis canonicis, sive in mundanis affixâ legibus, excedere minime debeamus. Contra eorum quippe saluberrima agimus instituta, si, quod ipsi divino statuerunt consulo, intactum non conservamus.

2. pars. Si ergo præsum sedem conciliorum pra omnibus observare oportet, & si pro statu omnium ecclesiastarum necesse est illam impigro vigilare affectu, si ea, que a Romani Pontificibus decreta sunt, ali omnibus observari convenit, si illi, qui nesciunt sacerdos obedire canonibus, altaris ministri non debent, pater, quod contra statuta sanctorum canonum, quibus statutus ecclesiarum vel confundantur, vel perturbentur, privilegia ab Apostolico concedi non debent. His ita respondetur. Sacrae Romana ecclesia ius & auditorium faciis canonibus imperatur, sed non ei alligatur. Habet enim ius condendi canones : utpote que caput est, & cardo omnium ecclesiarum : à cuius regula nemini difficile licet, ita ergo canonibus autoritatem praefas, ut seipsum non subiecias ei.

Sed sicut Christus, qui legem dedit, ipsam legem carnaliter implavit, octava die circumcisus, & quadragesimo die in templo cum hostiis presentatus, ut in seipso eam sanctificaret, postea vero, ut se dominum legis ostenderet, contra legi literam leprosum * tangendo mundavit. Apostolus f. quoque contra literam sabbathi per seata prætergredientes, spicas velientes, & confirantes manus suis, probabilis exemplo David g. & circuncisions, & tempore execuâ, dicens : [Non legisti, quid fecerit Abimelech, quando venit ad eum David, & dedit ei panes propositionis, de quibus non liebat edere, nisi soli sacerdotibus, & comedet ipse, & puerus eius ? Item h. sabbati die secundum legem puer circumciditur : & vos in sabbatis circumciditis hominem ? Item, cum iuge holocaustum ex lege offeratur, cum masculis quadragesima, feminis vero octuagesta die ab ortu sue nativitatis secundum legi imperium cum hostiis in templum praefaretur, unde sacerdotes offerentes hostias in templo literam sabbathi solvunt, & sine crimine sunt: tunc filius hominis multo magis valde solvere literam legi, qui est :

a. al. hac. b. Poly. lib. 4. tit. ult. c. Ivo part. 4. cap. 186.

d. al. consilio. e. Lue. 2. * Matth. 8. f. Matth. 12.

g. 1. Reg. 2. h. Levit. 12.

etiam dominus sabbathi. Hinc etiam de eo. a [Erat Iesus do-
cens, tanquam portatorem habens.] id est, tanquam legi dominus,
addens mordibus eis, que deerant ad perfectionem, umbras fi-
guralium in lucem spirituali intelligentia communantes, non tan-
quam b [scribi eorum, qui libera legu astricti non audebant ali-
quid addere, vel commutare.] Sic & summa sedis Pontificis ca-
nonibus sive a se, sive ab aliis sua auctoritate condita reverentiam
exhibent: & euangelizando ipsis custosunt, ut alii obser-
vando exhibeant. Nonnunquam vero seu jubendo, seu definendo, seu
aliter agendo, sed decretorum dominos & conditores eis ostendunt.
In primis ergo capituli, alii imponunt necessitas obsequendi:
summi vero Pontificibus ostendunt inesse auctoritas observandi:
ut a se tradita observando, alii non contemnenda demonstrent, ex-
empli Christi, que sacramenta, quo ecclesia servanda mandavit,
primum in seipso suscepit, ut ea in seipso sanctificaret. Oportet ergo
primam fidem, ut diximus, observar ea, que decernendo manda-
vii, non necessitate obsequendi, sed auctoritate impetranti. Li-
cet itaq; sibi contra generalia decreta, specialia privilegia indulge-
re, & speciali beneficio concedere, quod generali prohibetur decreto.
q Quanquam si decretorum intentionem diligenter advertatur,
nequaquam contra sanctorum canonon auctoritatem aliquid conce-
dere inventetur c. Sacri sequidem canons ita aliquid constitunt,
ut interpretationis d auctoritate sancte Romane ecclesie refer-
rent. Ipsi namq; sibi, canones valent interpretari, qui ius con-
dendi eos habent. Unde in nonnullis capitulis conciliorum, eis
aliquid observandum decernitur, statim subintefertur. [Nisi auto-
ritas Romana ecclesie aliter e imperaverit] vel, [Salvo tamen in o-
mnibus iure sancte Romane ecclesie.] vel, [Salvo tamen in o-
mnibus Apostolica auctoritate.] Quacum ergo de decimi, vel
quibuslibet ecclesiasticis negotiis, sacru canonum disfuntur, in-
tellegerenda sicut necessario servari, nisi auctoritas Romana ecclesie
aliter fieri mandaverit, vel permisit. Cum ergo aliqua privile-
gia ab Apostolo aliquibus concedatur, est contra generalem le-
gem aliquid sonare videantur, non tamen contra ipsam aliquid
concedere intelliguntur: cum ipsis legi auctoritate privilegia fin-
gulatorum penes matrem omnium ecclesiastiarum reverentur. Neg, f
enim privilegia aliquibus concedentur, si prater generalem legem
nulli aliquid speciale indulgeratur. Privilegia namq; dicuntur
tanquam privatam legem, et quod privatam legem singula genera-
tur: ut prorogatio videlicet, que ob religione, vel necessitate, vel
exhibit obsequio gratiam conceduntur, neminem relevando sta-
dentes faciant, ut multorum detrimentorum circumficiendo, in
pamperatu miseriam nominales dejacent. Illud vero i Apo-
stoli ad memoriam revocantes, quod ad Corintios scribens, ait: [Non
entra voluntate, ut alii sit remissio, vobis autem tribulatio.] Cu-
sacra les Principum concordant, ait: [Rescripsa contra ius electio
ab omnibus iudicibus praecepimus resuferat: nisi forte aliquid est,
quod non lades alios, & proficit perent, vel crimen supplicium
iudicat.] q Item constituto Imperatori ad populum. [Nec
damno si, nec iuri contraria postulari oportet.] q Clerici ergo
huius baptismatice ecclesie privilegia auctoritate manuit, sua dava-
tis decimas sibi ex integro vindicare valent: nisi forte summa ne-
cessitas Episcopi coguntur ad quartam suam accipendam, & illi
superabundare monstrentur.

a Luc. 6. b Matth. 7. c al. invenientur. d al.
sue interpretationem. e al. aliter fieri. f Privilegia unde-
dicantur. g al. distinctionem. h distm. 100. contra morem.
verific. quod si hoc. i 2. Coriath. 8.

Q **QUESTION II.**
Vid autem antiquioribus privilegiis, subsequentiis
regari non posse, auditorius Anacleti probatur, qui so-
bni omnibus Episcopis, & reliquo Christi sacerdotibus
aut in epist. 1. c. 3.

C. I. q Ecclesiastium privilegia cunctis temporibus
intercessu serventur.

1. **P**rivilegia a ecclesiariis & sacerdotum & inter-
mittente & inviolata cunctis decernimus manere rem-
poribus. Leges ecclesiae Apostolica auctoritate sum-
mus, & peregrina iudicia submovemus.

i. q [Sacerdotum] In originali est, sacerdotum sancti-
poltoli iusti Salvatoris intertemerata & inviolata cunctis de-
creverunt, &c.

C. II. q Nec novitate mutari, nec improbitate ambi-
eccliarium privilegia dentur.

Item Leo Papa Mariano Augusto, e-
pisc. 12. al. 34.

2. **P**rivilegia b ecclesiariis & monasteriorum, in
etiorum Patrum auctoritate instituta, nulla possit
improbitate convelli, nulla novitate mutari. In quo-
pere, auxiliante Christo, fideliter exequendo, necesse est
hujus sancte sedis Pontifices perseverant exhibe-
famulatum. Dispensatio enim nobis credita est, &
ad nostrum tendit reatum, si paternam regula li-
ctionum nobis consentientibus vel negligentibus va-
lentur.

i. q [Et monasteriorum] Ha voce non sive in epist. 1.
neg. 3. ead. privilegia, sed sublate non sunt, quia ad eas fratres p.
ead. o. postea veri. ergo privilegia. & Anselmus illat habet lib. 4.
c. 2. Ceterum, quoniam de industria caput hoc a collectoris in favo
m redactum est, & aliquo loci mutatum, ut sive sunt depre-
ca verba ipsa Leonii. Privilegia enim ecclesiariis, sancti-
rum Patrum canonibus instituta, & venerabilis Nicena
synodi fixa decretis, nulla possunt improbitate convelli,
nulla novitate mutari. In quo opere, auxiliante Christo,
fideliter exequendo, necesse est me perseverant exhibe-
famulatum: quoniam dispensatio mihi creditur.
& ad meum tendit reatum, si paternarum regulas fa-
ctionum, quae in synodo Nicena ad totius ecclesie regu-
men, Perpetui Dei instruente, sunt condita, me (quod ab-
fit) convivente violentur, & major frangit me unus fra-
tris voluntas, quam universa domus Domini commun-
utilitas.

C. III. q Privilegio sua dignitate aliqui tali-
siam exire non debet.

Item Gregorius Augustinus Anglorum Epi-
scopo, Roffon. 9.

In Galliarum & Episcopos & nullam tibi auctorita-
tem tribuimus, quia ab antiquis praedecessorum me-
rum temporibus pallium Arelatenus Episcopus acce-
pit, quem nos private auctoritate percepimus minime
debemus. Si ergo contingat, ut fraternitas tua ad Gal-
liarum provincias transfaret, & aliquid ex auctoritate
agendum fuerit, cum predicto Arelateni Episcopo i-
gaur, ne pratemitti possit hoc, quod antiquis Parum
instituto invenit. Britannorum vero omnes Episcopos
fraternaliter committimus, ut indeceti doceantur,
infirmi persuasione roborentur, perverxi auctoritate
corrigantur.

i. q Perverxi Addita sunt haec ex originali.
C. IV. q Statuta Apofoliorum praedecessorum
Apofoliorum destruere non debet.

Item Felici Episcopo, lib. 12. epist. 37.

Sea destruerem, quae antecessores nostri statuerent,
non constructa, sed eiusdem esse juste compre-
hendere, testame veritatis voce, quae ait: e Omne regnum

a Ansel. 4. c. 2. b Inst. ead. privilegia. 3. Ansel. 1. 4. 1.
c Ansel. 6. 5. 97. d al. Episcopis. e Luc. 11. in seipso